— 1 —

闽发改新能〔2024〕192号

福建省发展和改革委员会关于组织开展
2024年度光伏电站开发建设方案项目申报的通知

各设区市发改委、平潭综合实验区经济发展局，国网福建省电

力有限公司：

为推进我省新能源和可再生能源发展，服务“碳达峰、碳

中和”需要，根据《国家能源局关于印发<光伏电站开发建设管

理办法>的通知》(国能发新能规〔2022〕104号)等相关要求，

经研究，现就 2024年度光伏电站开发建设工作有关事项通知如

下：

一、年度光伏电站开发建设方案项目申报范围及相关要求

福建省发展和改革委员会文件

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 2 —

我省 2024年度光伏电站开发建设方案的项目申报范围为

渔光互补、海上光伏、水面光伏、屋顶光伏四类。

拟申报我省 2024年度光伏电站开发建设方案的项目应当

具备较扎实的前期工作基础，项目列入我省 2024年度光伏电站

开发建设方案后，应尽快完成项目备案并开工建设，原则上两

年内全部建成投产。

根据国能发新能规〔2022〕104号及国家相关规定，本次

申报项目全部为市场化并网项目,鼓励申报项目同步配套建设

不小于项目规模 10%（时长不低于 2小时）的电化学储能设施。

电网企业要积极配合做好光伏电站项目接入系统的评估工

作。对于电网企业建设有困难或规划建设时序不匹配的配套送

出工程，应允许项目开发企业投资建设。企业自建的配套送出

工程，经与电网企业协商同意，由电网企业依法依规进行回购。

二、认真开展项目审核优选

（一）准确把握项目建设类型

拟申报我省 2024年度光伏电站开发建设方案的项目，除考

虑太阳能资源充分利用外，还必须确保项目建设不新增生态破

坏、不造成生态退化、不影响当地正常生产生活、不产生新的

安全风险。其中，渔光互补光伏电站项目，主要是指经自然资

源、渔业养殖等行政主管部门认可，结合渔业养殖，在确保生

产活动可正常开展，对养殖业收成不造成重大影响的前提下，

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 3 —

利用养殖区域上部空间，以提高空间综合利用效率为目的建设

的光伏发电项目；海上光伏电站项目，主要是指经自然资源等

行政主管部门认可，在不改变海域原始生态功能的前提下，利

用符合国家规定要求海域的海面及上部空间，以提高海洋空间

综合利用效率为目的建设的光伏发电项目；水面光伏电站项

目，主要是指经水利等行政主管部门认可，在满足行洪、供水、

水生态及水环境保护、水利工程安全等要求的前提下，利用水

面及上部空间，以提高水域空间综合利用效率为目的建设的光

伏发电项目；屋顶光伏电站项目，主要是指经住建等行政主管

部门认可，在满足建（构）筑物承载安全等要求的前提下，依

托已依法审批并建成的工业园区、大型工业企业、大型公共设

施等已建的建（构）筑物及附属设施屋顶，以提高屋顶资源综

合利用效率为目的建设的光伏发电项目。

（二）认真审核项目基本条件

各地进行申报项目初审时，应重点审核项目建设是否符合

区域国土空间规划等要求，项目建设不得占用生态红线、自然

岸线、重要湿地等，不得占用耕地。各地上报的项目，除项目

属地县级政府的承诺函及设区市级电网企业的接网初步意见

外，还需取得相关部门（单位）的支持意见，具体如下：

渔光互补光伏电站项目。除拟依托养殖区域的原有养殖业

主（承包人）及产权所有方的支持性意见外，该类项目还应落

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 4 —

实项目用地类型，项目上报需取得当地县级相关职能部门的明

确同意项目建设范围和建设方式的支持性意见。

海上光伏电站项目。该类项目需根据所涉及海域的开发利

用现状，取得现有权利人的支持性意见（如果有），以及当地

县级相关职能部门的明确同意项目建设范围和建设方式的支持

性意见。

水面光伏电站项目。该类项目需根据所涉及水域的开发利

用现状，取得现有权利人的支持性意见（如果有），以及当地

县级相关职能部门的明确同意项目建设范围和建设方式的支持

性意见。

屋顶光伏电站项目。该类项目需结合光伏项目在所依托屋

顶等建（构）筑物的建设方式，取得产权人的支持性意见，以

及当地县级相关职能部门的明确同意项目建设范围和建设方式

的支持性意见。

（三）明确项目审核程序

县级发改部门负责组织开发企业申报项目，申报材料详见

附件。

设区市级发改部门应坚持公开、公平、公正原则，严格按

照项目类型和申报条件组织初审，确保推荐项目符合生态环境、

自然资源综合利用、城市管理等要求。经初审同意推荐的项目，

由设区市级发改部门在 2024年 6月底前向我委上报初审意见、

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 5 —

项目申报材料及项目申报汇总表（纸质版一式 3份和电子版）。

我委组织论证审核确定后印发 2024年度光伏电站开发建

设方案。

三、积极做好协调服务、严格项目管理

各级发改部门要切实加强组织协调工作。指导开发企业认

真研读项目申报规定和要求，协调、协助企业办理项目申报所

需的支持性文件，认真审核企业提交的申报材料，确保光伏电

站开发建设方案顺利推进。

各级发改部门要加强项目审核工作。项目列入我省年度光

伏电站开发建设方案后，我委将根据后续项目建设情况，适时

调整开发建设方案，移除未按承诺无故推迟开工和投产的项目。

请国网福建省电力有限公司配合做好项目涉网评估和审核

工作。

联系人：王宇楠，联系电话 13675014092

附件：1.XXXX项目申报材料（大纲）

2.XX市（区）2024年度光伏电站开发建设方案项目

申报汇总表

3.关于支持 XX项目申报 2024年度光伏电站开发

建设方案项目有关事项的政府承诺函（模板）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 6 —

4.关于申报 2024年度福建省光伏电站开发建设

方案项目有关事项的承诺函（模板）

福建省发展和改革委员会

2024年 5月 13日

（此件主动公开）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！